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ÚVOD

Komunikaci nejčastěji používáme k naplnění svých vlastních cílů a lze s ní dosáhnout

výsledků mnohem rychleji, efektivněji a laciněji, než bez ní. Platí, že čím lépe umíme

komunikovat, tím je pro nás cesta k úspěchu snazší.

Vzájemná komunikace mezi lidmi je jednou z nejdůležitějších součástí jakýkoliv vztahů

mezi lidmi i mezi organizacemi. Tato skutečnost platí ve stejné míře i ve vztazích mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli, zaměstnavateli a odborovými orgány i pro komunikaci

všech navzájem. K vzájemným dobrým vztahům ani vzájemné dobré komunikaci

rozhodně nepřispívají informace, které jsou neúplné, zkreslené nebo vytržené z kontextu.

Informace o všech možných jednáních zaměstnavatele, jeho záměrech, výsledcích jeho

jednání, výsledcích činnosti a dalších skutečnostech, jsou předávány zaměstnancům

různou formou a různými subjekty.

Interní komunikace má za úkol propojit všechny zaměstnance v podniku tak, aby ve

správný čas dostali správnou informaci pro svou práci. Úsilí najít společnou řeč

a dosažení pochopení podniku je důležitým faktorem spoluvytvářejícím loajalitu

zaměstnanců k zaměstnavateli a zvyšujícím jejich motivaci. Se správným nastavením

procesů interní komunikace dochází také ke zvyšování výkonnosti celé společnosti

a k prohloubení úspěšného podnikového řízení.

Klíčem k efektivní komunikaci je naučit se komunikovat svoji mapu světa tak, aby měla

pro příjemce informace takový význam, jaký my chceme. Vždy tedy sdělujeme svoji

mapu světa. I když sdělujeme názor někoho jiného, sdělujeme ji svým vlastním,

individuálním a neopakovatelným způsobem. Pokud komunikace vzbuzuje u příjemce

jiný dojem, než ten, který chceme, není to komunikace efektivní. Proces efektivní

komunikace si vyžaduje uvážit několik klíčových, vzájemně se ovlivňujících oblastí,

jakou jsou mapy světa, komunikační kanály, mentální strategie atd. Nejdříve se musíme

rozhodnout, co chceme sdělit, tedy jaký význam má mít daná informace pro příjemce.

Dále musíme vybrat vhodné komunikační kanály, tj. ty, na kterých příjemce přijímá.

Měly bychom znát mentální strategie zpracování informace příjemce a příjemcovu mapu

světa. Důležité je pozorovat, co se děje, tj. zda naše komunikace nachází žádoucí odezvu.

V případě, že ne, je nutné udělat změnu v některé oblasti (komunikační kanály, naše

chápání příjemcovy mapy světa, naše chápání mentálních strategií příjemce apod.)

a znovu pokračovat od druhého kroku.

Cílem práce je zjistit a vyhodnotit úroveň přenosu informací uvnitř podniku. Prakticky

se jedná o nahlédnutí do reálného prostředí podniku, porovnání s teoretickými znalostmi

a navržení případných opatření vedoucích ke zlepšení komunikace.

1. KOMUNIKACE

1.1. Obecné vymezení pojmu komunikace

Pojem komunikace pochází z latiny (communis) a dle TRUNEČKA (1999) ho lze

překládat jako sdělení, sdílení, spojování, společnou účast na určité skutečnosti.

V současné praxi komunikace představuje základní spojovací článek mezi lidmi.

Stala se podstatou veškerých mezilidských vztahů, součástí každé společné lidské

činnosti. Nezastupitelnou roli má i v procesu řízení podniku.

Komunikace se vytváří jako vztah mezi minimálně dvěma subjekty, kteří o sobě vědí

a společně subjektivně sdílejí, prožívají a reagují na určitou objektivní situaci. Objektem

komunikace je potom to, jak tuto situaci reflektují a řeší, jak na ni společně reagují.

Obecně můžeme rozlišovat několik poloh komunikace:

� v oficiálním nebo neoficiálním styku;

� přímou nebo zprostředkovanou;

� mezi individui nebo mezi organizacemi.

Hovoříme o širokém pojetí, kdy komunikaci neredukujeme na pouhé slovní projevy,

ale na jakoukoli lidskou činnost. Vyjadřovacími prostředky pak jsou – běžný rozhovor,

písemné projevy obecného (vyhlášky, zákony, obchodní smlouvy) i soukromého

charakteru, oznámení v novinách či časopisech, ale také neverbální projevy (tj. mimika,

gesta, hudební či výtvarný projev).

Předmětem komunikace se stává uvědomělá potřeba, touha, nápad, problém, se kterým se

jeden subjekt obrací na druhý. Sdělení předmětu komunikace je možné, pokud jej první

subjekt transformuje do objektivizované podoby, do činnosti, do slovního (či jiného)

vyjádření. Může jím být jakýkoli výtvor (lidský i přírodní, verbální i neverbální, hmotný

i duševní) představený (prezentovaný) jednou osobou nebo institucí a vnímaný druhou

stranou. A právě toto představení a případnou reakci druhé strany chápeme jako

komunikaci.

Objektem komunikace je výsledek této transformace. Jeho charakter je závislý na

všeobecných okolnostech komunikace, na formě komunikace – obchodní nebo soukromé

jednání, pracovní schůze nebo tisková konference apod. S ohledem na formu komunikace

je také vhodné utvářet konkrétní prostředí a celkovou atmosféru komunikace, což

zahrnuje také vystupování partnerů v komunikaci.

STŘÍŽOVÁ (2005) konstatuje, že efektivní komunikace je klíčem k plánování, vedení

lidí, organizování, kontrolování, dosahování cílů. Projevuje se v kvalitě týmové práce,

řešení řídících úloh, písemného, ústního i neverbálního projevu. Mezi manažerskou

komunikací a produktivitou zaměstnanců je těsný vztah. Manažer musí komunikovat

s někým a ne k někomu.

BEDRNOVÁ, NOVÝ (1998) popisují efektivní komunikaci jako komunikaci, při které

za vzájemného respektování partnerů dochází k účelné výměně informací mezi subjekty,

které jsou schopny jejich věcně správného kódování a dekódování a dokáží si rovněž

poskytovat a akceptovat odpovídající zpětnou vazbu.

Dle LUTHANSE (1992) rozlišujeme účinnou a neúčinnou zpětnou vazbu.

� Účinná - zpětná vazba zaměřená pomoci

pracovníkovi;

- konkrétní, popisující, načasovaná;

- jasná, hodnotná.

� Neúčinná - zaměřená pracovníka ponížit;

- obecná, hodnotící, nečasovaná;

- zahání pracovníka do defenzívy;

- nesrozumitelná, nepatřičná.

1.2. Význam komunikace

PALMER A WEAVER (2000) tvrdí, že je nesmírně důležité, aby komunikace organizace

i jejích zaměstnanců byla efektivní. Postrádají-li zaměstnanci komunikační dovednosti a

nejsou-li schopni efektivně sdělovat slovem či písmem své myšlenky, pak jejich

technické schopnosti ztrácejí na významu. Schopnost efektivně komunikovat je

nezbytným předpokladem úspěšného manažera. Komunikace je procesem tvorby

společného chápání a interpretování myšlenek, názorů a pocitů mezi dvěma a více

jednotlivci.

Téměř 70% času stavu bdělosti věnují lidé komunikaci – psaní, čtení, rozhovorům,

poslouchání. I vynikající myšlenka ztrácí smysl, jestliže není sdělena ostatním tak,

aby ji byli schopni pochopit a jednoznačně interpretovat. Proto je podmínkou efektivního

fungování pracovních týmů spolehlivá komunikace. Rovněž je nezbytné,

aby komunikace v celé organizaci byla bezporuchová.

V pracovním procesu je komunikace využívána pro sdělování informací za účelem

podpory rozhodování, motivování pracovníků, vysvětlování pracovních úkolů, řešení

problémů, určování cílů, hledání vhodných strategií a poskytování zpětné kontrolní

vazby. Komunikace má rovněž důležitou roli při určování a uspokojování sociálních

požadavků jednotlivců i skupin.

1.3. Prvky komunikace

Dle DONNELLY A KOL. (1997) rozeznáváme základní prvky komunikace jako jsou

komunikátor, vnímání/interpretace, zakódování, sdělení, kanál (médium), dekódování,

příjemce, zpětná vazba a šum (viz. obrázek č. 1). Jednoduše řečeno, nějaký jedinec

nebo skupina (komunikátor) má nápad, zprávu nebo informaci, kterou chce předat jinému

jedinci či skupině (příjemci). Aby mohl komunikátor nápad předat, musí jej převést do

smysluplné formy (zakódovat) a poslat jako sdělení pomocí verbálních, neverbálních


[…]

b) telefonicky d) elektronicky

3) Jak nejčastěji informujete své kolegy?

a) osobně c) písemně e) na poradě
b) telefonicky d) elektronicky

4) Absolvoval(a) jste v rámci náplně své práce nějaké školení či speciální výcvik?

a) nikdy c) několikrát

b) často d) pouze jednou

5) Domníváte se, že máte ke své práci dostatek informací?

a) určitě ano c) určitě ne
b) spíše ano d) spíše ne

6) Jaký druh komunikace převažuje na Vašem oddělení?

a) jednosměrná komunikace – jeden z partnerů je aktivní, druhý mlčí např. nadřízený je
v rozhovoru dominantní, nenaslouchá Vám, nenechá Vás mluvit

b) dvousměrná komunikace – vaše role v rozhovoru se pravidelně střídají, partneři si
vzájemně naslouchají

c) vícesměrná komunikace - rozhovoru se účastní více než dva partneři např. diskuse

7) Je na Vašem pracovišti zřízena nějaká schránka ( na případné stížnosti, návrhy,

připomínky apod.)?

a) ano
b) ne

8) Je na Vašem pracovišti efektivně uplatňována tzv. horizontální komunikace (komunikace

mezi jednotlivými vedoucími např. mezi vedoucím účtárny a vedoucím marketingu)?

a) jen, když je to nutné c) často
b) nikdy

9) Komunikujete se svým nadřízeným otevřeně (bez předsudků)?

a) někdy c) často
b) nikdy

10) Používá Váš nadřízený princip přímé komunikace?

(Tento princip podporuje diskusi a výměnu názorů. Nadřízený by měl být pro komunikaci
dosažitelný – pro své zaměstnance má otevřené dveře a zaměstnanci jsou jeho základní
prioritou.).

a) určitě ano c) určitě ne
b) spíše ano d) spíše ne

11) Považujete Váš vztah s nadřízeným za dobrý?

a) určitě ano c) určitě ne
b) spíše ano d) spíše ne

12) Komunikujete s nadřízeným pravidelně?

a) ano
b) ne

13) Vládne na Vašem pracovišti příznivé klima bez větších konfliktů, převládá dobrá nálada,

humor?

a) často c) nikdy
b) někdy

14) Přidělte body schopnostem Vašeho nadřízeného dle svého uvážení od 1 do 5

( 1 = nejlepší, 5 = nejhorší). Body napište vždy za uvedenou schopnost.

a) schopnost využívat efektivně a odpovědně moc
b) důvěryhodnost
c) schopnost inspirovat
d) schopnost působit takovým způsobem, který přispívá k rozvoji příznivého klimatu
e) upřímnost
f) vytrvalost
g) ambice
h) entuziasmus (schopnost vidět věci z té lepší stránky)
i) přesvědčivost
j) empatie, porozumění

k) stručnost, názornost, jasnost a srozumitelnost
l) komunikační schopnost
m) řešení konfliktů
n) schopnost naslouchat
o) schopnost vysvětlit, zda je to či ono sdělení důležité

15) Postupujete v případě vzájemné spolupráce tímto způsobem? : Na začátku práce na

projektu se v týmu diskutuje o cílech a prioritách projektu, o příp. problémech. Poté se
rozdělí průběh projektu do určitých fází, stanoví se termíny a očekávané výsledky každé
fáze.

a) částečně – vynecháváme část komunikace, rovnou se rozdělí úkoly
b) částečně – společně komunikujeme, rozdělení úkolů ponechává nadřízený na nás
c) postupujeme přesně tímto způsobem
d) používáme zcela jiný postup – stručně popište

16) Znáte přesně náplň Vaší práce?

a) ano
b) ne

17) Znáte strategie a cíle společnosti?

a) určitě ano c) určitě ne
b) spíše ano d) spíše ne

18) Existuje na Vašem pracovišti tzv. šuškanda (např. o rezignaci nebo výpovědi nějakého

pracovníka se dozvíte dlouho předtím, než je oficiálně oznámena)?

a) určitě ano c) určitě ne
b) spíše ano d) spíše ne

19) Myslíte si, že jste v týmu schopni úspěšně překonávat bariéry podnikové komunikace

(např. odlišnost postojů, názorů, znalostí, zkušeností, zkreslování informací atd.)?

a) ano
b) ne

20) Zařaďte svého nadřízeného.

a) typ A = autokratický vůdce je úzkostlivý, nepřátelský, chladný, nadutý
b) typ B = ponechává věcem volný průběh, projevuje nezájem, není schopen otevřeně

vyjádřit své pocity a názory, přesto touží po dobrých vztazích s podřízenými
c) typ C = nemá skutečný zájem o komunikaci, chce slyšet pouze souhlas a nadšení,
zajímá se hlavně o zachování vlastní důležitosti a prestiže
d) typ D = je si jist ve své funkci, je ochoten sdělovat své názory, ochotně přijímá názory
druhých, komunikace je efektivní
e) jiný typ – prosím uveďte, popište

21) Který z komunikačních kanálů ve Vaší firmě převažuje?

a) ústní komunikace (z očí do očí, porady, prezentace, konference, telefon)
b) písemná komunikace (dopisy, oběžníky, faxy, tištěná reklama)
c) obrazová komunikace (schémata, fotografie, plakáty, nástěnky, filmy, grafy,výstřižky)

22) Zavedl(a) byste nějaké změny ve Vaší práci, které Vám nenařizuje pracovní řád?

a) ano
b) ne

23) Využíváte tzv. Intranet (způsob vnitrofiremní komunikace)?

a) ano
b) ne

24) Váš nadřízený je?

a) muž
b) žena

Pohlaví: a) žena Dosažené vzdělání: a) základní
b) muž b) středoškolské
c) vyšší odborné
Věk: a) 18 – 25 d) vysokoškolské
b) 26 – 35
c) 36 – 45
d) 46 – 55 Pozice v podniku ………………………..
e) 56 a více (účetní,úřednice atd.)