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Hodnocení práce:

Volba tém,atu próce a její uýalan: (2) vhodné a významné téma

Formulqce cílů próce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracovóní: (2) vhodně zvolena a formulována

Próce s ď.aQy a infornacen,i; (1) použitá data akfuální, informace relevanfirí a správně zpracované

Celkouý postup řešení: (1) postup řešení naprosto spravný

TeoraicW zá.zení autora: (1) autorýznamné autory citoval amáteoni dané problematiky

Prúce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) aÚor dodržel naprosto správně citační noÍnu

Úroveň jazykového ryracovóní: (t)práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnostformulací a prúee s odborným jarykem: (1) autor má širohý pojmoý apafiú a umí ho
používat

FormóIní zpracwóní. eelkouý dojem: (1) prráce je fonnálně naprosto v pořádku" celkový dojem je
ýborný

Splnění cíIů próce: Q) cile práce včetně dílčích byly sp|něny

Formulece zdvěrfl prúce: (2) závěryjsou spnívně formulovány a jsou významné pro další využiti

odborný přínos próce a její pralaickc uyužití: (2) práce je po odborné a praktické sfiánce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Náwh hodnocení próee glómkou: výborně

Doporučuji próci k obhajobě: Ai{o

otáz|ry k obhajobě:

otázka l: Jaké jsou nejěastější problémy v ěeslcých finnách a největší chyby manažeru v oblasti
interpersonální komunikace? Porovnejt€ s vámi vybraným podnikem.

otázka 2: Domníváte seo Že by vedoucí pracovníci měli mít alespoň zák]adni nnalosti v oboru
psychologie? Uved'te důvody.
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